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Abstrakt

Jako vybraná teorie přenosu poznatků z vědecké radiologické fyziky (v oblasti

fyzikálních základů klasických kruhových urychlovačů) ke studentům radiologických

oborů byla použita teorie kurikulárního procesu. Tato teorie byl ve světě formulovaná

např. M. Paschem, T. G. Gardnerem, M. Certonem, M. Gaylovou, v České a Slovenské

republice např. J. Průchou, J. Brockmeyerovou, P. Tarábkem, P. Záškodným.

Na základě teorie kurikulárního procesu lze také v oblasti radiologické fyziky

definovat kurikulární proces jako posloupnost transformací T
1
-T

5
variantních forem

kurikula:

"konceptuální kurikulum" jako sdělitelný vědecký systém radiologické fyziky

(první variantní forma kurikula jako výstup transformace T
1
od vědeckého systému ke

sdělitelnému vědeckému systému)

"zamýšlené kurikulum" jako vzdělávací systém radiologické fyziky (druhá

variantní forma kurikula jako výstup transformace T
2
od sdělitelného vědeckého

systému ke vzdělávacímu systému)

"projektové kurikulum" jako vzdělávací projekt radiologické fyziky (třetí variantní

forma kurikula jako výstup transformace T
3
od vzdělávacího systému k výukovému

projektu)

"implementované kurikulum-1" jako připravenost pedagoga na vzdělávání

v radiologické fyzice (čtvrtá variantní forma kurikula jako první výstup transformace T
4

od výukového projektu k realizaci výuky)

"implementované kurikulum-2" jako výsledky vzdělávání v radiologické fyzice

(pátá variantní forma kurikula jako druhý výstup transformace T
4
od výukového

projektu k realizaci výuky)

"dosažené kurikulum" jako použitelné výsledky vzdělávání v radiologické fyzice

(šestá variantní forma kurikula jako výstup transformace T
5
od realizace výuky

k uplatnění dosažených výsledků výuky).(24)

V bakalářské práci byly v oblasti fyzikálních základů klasických kruhových

urychlovačů použity transformace mezi zamýšleným kurikulem, projektovým

kurikulem, implementovaným kurikulem-1 a implementovaným kurikulem-2. Tyto

transformace byly uskutečněny prostřednictvím vazeb mezi edukačním textem,

experimentální výukou, přípravou na experimentální výuku a položením edukačního

testu studentům radiologických oborů k zjištění výsledků experimentální výuky

v oblasti fyzikálních základů klasických kruhových urychlovačů.

K ověřování hypotéz bakalářské práce byly použity vedle metod deskriptivní

statistiky také metody statistiky matematické: neparametrické testování a dvojvýběrový

t-test. Neparametrické testování bylo použito pro test normality znalostí dosažených

experimentální výukou. Dvojvýběrový t-test byl použit k porovnání znalostí z oblasti

fyzikálních základů klasických kruhových urychlovačů u studentů prezenčního a

kombinovaného studia.

Bakalářská práce vycházela z ověřování dvou hypotéz:

a) přiměřený edukační text v oblasti fyzikálních základů klasických kruhových

urychlovačů lze vytvořit aplikací kurikulárního procesu

b) znalosti studentů v oblasti fyzikálních základů klasických kruhových

urychlovačů získané na základě vypracovaného edukačního textu budou mít normální

rozdělení.

Obě tyto hypotézy byly následně potvrzeny statistickým zpracováním výsledků,

které byly získány experimentální výukou a položením edukačního testu studentům.

Rovněž byla potvrzena dílčí hypotéza, že mezi znalostmi studentů prezenčního a

kombinovaného studia nebude na hladině statistické významnosti 0,05 statisticky

významný rozdíl.

Vedle ověření hypotéz práce a analýzy vzdělávání radiologických asistentů

v zahraničí patří dále mezi výsledky bakalářské práce

- v angličtině publikovaná podoba konceptuálního kurikula v oblasti fyzikálních

základů klasických kruhových urychlovačů v rámci mezinárodní konference OEDM

SERM 2011,

- dvě další anglicky napsané publikace předložené mezinárodní konferenci OEDM

SERM 2012,

- v přilohách bakalářské práce předložený edukační text a edukační test v oblasti

fyzikálních základů klasických kruhových urychlovačů.

Na základě ověřených hypotéz a přehledu dalších dosažených výsledků bakalářské

práce lze považovat cíle bakalářské práce za splněné.

Abstract

As the selected theory of transfer of knowledge from the scientific radiological

physics (in the sphere of physical bases of circular accelerators) to students of

radiological branches the theory of curricular process was used.

This theory was formulated in the world by M. Pasche, T. G. Gardner, M. Certon,

M. Gayl, in the Czech and Slovak Republics by J. Průcha, J. Brockmeyerová,

P.Tarábek, P. Záškodný.

On the base of the curriculum process theory, in the sphere of radiological physics

curriculum process can be defined as a sequence of transformations T
1
-T

5
variant forms

of curriculum:

"conceptual curriculum" as a communicable scientific system of radiological

physics (first variant form of curriculum as transformation T
1
output from a scientific

system to a communicable scientific system)

"intended curriculum" as an educational system of radiological physics (second

variant form of curriculum as transformation T
2
output from a communicable scientific

system to an educational system)

"project curriculum" as an instructional project of radiological physics (third variant

form of curriculum as transformation T
3
output from an educational system to a

teaching project)

"implemented curriculum-1" as the preparedness of educator to education in

radiological physics (fourth variant form of curriculum as the first transformation T
4

output from an educational project to implementation of teaching)

"implemented curriculum-2" as the results of education in radiological physics

(fifth variant form of curriculum as the second transformation T4 output from an

educational project to implementation of teaching)

"attained curriculum" as applicable results of education in radiological physics

(sixth variant form of curriculum transformation T
5
output from implementation of

teaching to application of the results of teaching).

In this thesis, in the sphere of physical bases of circular accelerators the

transformation between the intended curriculum, project curriculum, implemented

curriculum-1 and implemented curriculum-2 were used. These transformations were

carried out by binds between educating text, experimental teaching, preparation for

experimental teaching and placing of educational test to students of radiological

branches to find out the results of experimental teaching in the sphere of physical bases

of circular accelerators.

In order to prove the hypotheses of the bachelor thesis, methods of mathematical

statistics apart from methods of descriptive statistics were used:

Nonparametric tests and two sample t-test. Nonparametric test was used to test the

normality of knowledge acquired by experimental teaching. Two-sample t-test was used

to compare the knowledge from the sphere of physical bases of circular accelerators in

students of full-time and part-time study programme.

The bachelor thesis was based on the verification of two hypotheses:

a) an adequate educational text in the sphere of physical bases of circular

accelerators can be created by application of curriculum process

b) students´ knowledge in the sphere of physical bases of circular accelerators

acquired on the base of worked out educational text will have normal

distribution.

Both of these hypotheses were confirmed by statistical processing of the results

which were obtained by experimental teaching and by placing of educational test to

students.

Partial hypothesis was also confirmed that knowledge between full-time students

and part-time students will not be statistically different on the level of statistical

significance 0.05.

Further, apart from verification of hypotheses of work and analysis of radiological

students education abroad, the thesis results include

-in English published form of conceptual curriculum in the sphere of physical bases

of circular accelerators at the international conference OEDM SERM 2011,

-two other publications written in English presented to the international conference

OEDM SERM 2012,

-in the annexes of the thesis is presented educational text and educational test in

the sphere of circular accelerators.

Based on the verified hypotheses and the survey of further results, the targets of the

thesis can be considered fulfilled.
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1. Úvod

1.1 Vymezení pojmů

V Úvodu bakalářské práce budou stručně popsány některé základní pojmy, zhruba

charakterizovány podstatné cíle a předpoklady a posléze ukázána struktura postupu

práce.

V současné době není volně k dispozici edukační text na téma „Fyzikální základy

klasických kruhových urychlovačů“, který by byl přiměřený znalostem studentů

studijního oboru „Radiologický asistent“ a dalších příbuzných oborů. Tento problém

bude řešit předkládaná bakalářská práce. V práci byly stanoveny tři cíle:

- za prvé výběr teorie přenosu vědeckých poznatků na úroveň uvedených studijních

oborů,

- za druhé vytvoření edukačního textu cestou, která respektuje vybranou teorii,

- za třetí experimentální ověření edukačního textu z hlediska možností adresátů.

Předpokládalo se, že edukační text pro radiologické asistenty lze vytvořit aplikací

teorie kurikulárního procesu. Druhým předpokladem bylo, že znalosti studentů získané

prostřednictvím vypracovaného edukačního textu budou mít normální rozdělení.

Metodiku práce, a tím i její strukturu, lze jednoduše popsat pěti body.

- Nejdříve se musel analyzovat vědecký systém,

- Pak se zkoumaný vědecký systém transformoval na sdělitelný vědecký systém,


[…]

2

na is centripetal acceleration:

2

0
0

mv
eBv

r

and we gain this form:

2 2 2 2 2

0nm a e B v i.e. 0nma eBv

2

0
0

mv
eBv

r
and we express r :

0mv
r

eB

Maybe it would be good to explain

centripetal acceleration:

Centripetal force caused by motion of

a body along a curve such as a circle,

which is directed to the center of the

circle. This force is causing centripetal

acceleration.

According to the second Newton's

law, the following relations:

2
2,d d d

v
F ma a r

r

If the electron was thrown with

angles other than 90
0
, it would be a litter

with oblique angle α:

0 0 0cos , sin ,0v v v

2 2 2 2 2 2

0 sinnm a e B v tedy

0 sinnma eBv , 0 sinmv
r

eB

We itemize into individual

components , ,x y z :

0 cos

sin

cos

x v t

y r t

z r t

2

0 sin

n

v r

a r

v

r

It would be a spiral, rather than a

circle, and such particles has an
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unsuitable trajectory. I tried to sketch

how the situation would look like:

2. Implemented

Curriculum-2: Test - Survey

of Requirements for

Students

After my lecture and the study of

students at home my test was presented to

students but this test was reworked in

relation to the abilities of addressees too.

The test looked as follows:

Test

1) What is the difference between

linear accelerator and circular

accelerator?

a. Linear accelerator has a

trajectory as a circle,

circular accelerator has a

trajectory as a line.

b. Linear accelerator has a

trajectory as a line,

circular accelerator has a

trajectory as a circle or a

spiral but the cyclotron is

not circular accelerator.

c. Linear accelerator has a

trajectory as a line,

circular accelerator has a

trajectory as a circle or a

spiral and the cyclotron is

circular accelerator.

2) What kind of accelerator is

cyclotron?

a. Linear accelerator.

b. Cyclic high-frequency

accelerator.

c. It may be circle and linear

accelerator too.

3) Explain the concept of „stationary

magnetic field “.

a. Stacionary magnetic field

is the magnetic field, that

do not change over time,

quantities characterizing

the field are constant.

b. Stacionary magnetic field

is the magnetic field, that

do not change over time,

quantities characterizing

the field are not constant.

c. Stacionary magnetic field

is the magnetic field, that

do change over time,
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quantities characterizing

the field are not constant.

4) What are „duants“?

a. Duants are couples of

hollow acceleration

electrodes.

b. It is particle accelerated in

the accelerator.

c. Duants are not component

of accelerator.

5) Explain the concept of

„fundamental particles“.

a. Fundamental particles can

not transfer to other

particles.

b. Fundamental particles are

elementary particles.

c. Fundamental particles are

particles without internal

structure but particles can

transfer to other particles

during the collisions.

6) Why is the trajectory of particles

in cyclotron as a spiral?

a. Speed of particles

decreases.

b. Speed of particles do not

change.

c. Speed of particles

increases.

7) What determines the frequency

of cyclotron?

a. The frequency does not

depend on no other

quantity.

b. Cyclotron frequency (f) is

based on size of

electrically charged

particles (Q), size of

magnetic induction (B)

and mass of particle (m): f

= QB/2πm.

c. The frequency does

depend only on size of

electrically charged

particles (Q).

8) How is significant magnetic field

for cyclotron?

a. Magnetic field curves the

trajectory of particles as a

circle.

b. It accelerates particles.

c. Magnetic field is not

significant fo cyclotron.

9) Why we use Fleming´s rule of

left arm?

a. We use Fleming´s rule to

determine the direction of

gravitational force.

b. We use it to determine the

direction of induction

lines.

c. We use it to determine the

direction of magnetic

force.

10) How is significant electric field

for cyclotron?

a. Electric field curves the

trajectory of particles.

b. It accelerates particles.
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c. Electric field is not

significant fo cyclotron.

11) Where we use cyclotron in the

medicine?

a. There is cyclotron uses to

radiation and treatment of

malignant tumors in the

radiotherapy.

b. There is cyclotron uses not

in the medicine.

c. There is cyclotron uses in

all areas of the medicine.

12) How 3 main parts has cyclotron?

a. Waveguide, cavity

resonator, acceleration

chamber.

b. Acceleration chambre,

electromagnet,modulator.

c. Electromagnet,

acceleration chambre, a

source of high frequency.

13) Where accelerated particles move

in cyclotron?

a. There is the movement of

particles inside of

electrodes.

b. There is the movement of

particles above the

electrodes.

c. There is the movement of

particles under electrodes.

14) What powers electrodes?

a. Electrodes are not

powered.

b. Electrodes are powered by

high-frequency alternating

current.

c. Electrodes are powered by

low-frequency direct

current.

15) Where exactly is the acceleration

of particles in a cyclotron?

a) The gap between

electrodes.

b) Inside of

electrodes.

c) Throughout the

cyclotron.

16) The formula for centripetal force

is:

a. d dF m a ccording to the

second Newton's law for a

body moving in a circle

then apply
2

2

d

v
F m m r

r

b. 2

d dF m

c. 2

d dF r a

17) In the area of circular accelerators

is centripetal force expressed:

a. F Q v B

b. F Q B

c. F B v

18) ) In the area of circular

accelerators equation has the

form:
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a. elF mr

b. r xi yj zk

c.
mgF mi

19) The radius of circular accelerators

can be calculated according to the

formula:

a. 2r mv QB

b.
2 2mv mv

QvB r
r QvB

c. 2r v Bm

20) For a given type of particle

velocity depends on the particle:

a. Q

b. v

c. B

Conclusion

There were processed several species

of forms of curriculum in this text:

Intended Curriculum, Projected

Curriculum, Implement Curriculum-2.

Intended Curriculum and Projected

Curriculum were joined in educational

text for students. Implement Curriculum-

2 was processed as test for students.

I warn you that conclusions of

Implement Curriculum-2 about achieved

results will be the subject of my next text-

now a summary of the requirements for

students is only published.
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