POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora Veselá
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.
Katedra: Katedra pedagogiky a andragogiky, Ostravská univerzita v Ostravě
Název bakalářské práce: **Základy fyziky klasických kruhových urychlovačů pro radiologické asistenty**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá aplikací teorie kurikulárního procesu na radiologickou fyziku a na její konkrétní oblast – fyzikální podstatu klasických kruhových urychlovačů. Cíle, které si autorka vytýčila, byly:

- vybrat teorii přenosu vědeckých poznatků na úroveň zkoumaných studijních oborů
- vytvořit edukační text cestou, která respektuje vybranou teorii
- experimentálně ověřit edukační textu z hlediska možností adresátů.

Uvedené cíle se opíraly o dvě hypotézy, které byly potvrzeny statistickým zpracováním výsledků, získaných experimentální výukou a položením edukačního testu studentům.

Konstatují proto, že cíle práce byly splněny.

Formální i obsahová stránka práce bez zásadních připomínek splňují požadavky, které jsou na ně kladeny. Autorka celkově prokázala schopnost analyzovat a selektivně využívat dostupné materiály a schopnost přehledně a srozumitelně formulovat výsledky práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ve své práci se opíráte o teorii kurikulárního procesu. Inspirujete se mnoha autory (M. Paschem, T. G. Gardnerem, M. Certonem, M. Gaylovou, J. Průchou, J. Brockmeyerovou, P. Tarábkem, P. Záškodným).

Objasněte, prosím, podstatu této teorie a její stěžejní principy.

Datum: 4. května 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....